
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

Direzione Generale della pubblica istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventu' 

  1/4 

 

DETERMINAZIONE N   977   PROT 15866  DEL  10.12.2018 

————— 

Oggetto: Avviso pubblico per la concessione di contributi per progetti di promozione della cultura 

della legalità tra i giovani della Regione Sardegna “SLegali – Studenti a scuola di legalità”. 

Determinazione di impegno. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., riguardante “Norme sull'organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la "Disciplina dei personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 11.01.2018 riguardante la Legge di stabilità 2018; 

VISTA la L.R. n. 2 del 11.01.2018 riguardante il Bilancio pluriennale per gli anni 2018-2020; 

VISTO  il Decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 22615/33 

del 25.07.2017 di conferimento all’Ing. Alessandro Corrias delle funzioni di Direttore del 

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventu' presso la Direzione generale 

della Pubblica istruzione; 

VISTE le Intese del 07.10.2010 e del 07.07.2011 relative alla ripartizione del Fondo nazionale per le 

politiche giovanili del 2010; 

VISTO l’Accordo stipulato tra Pubbliche Amministrazioni per l’attuazione delle Intese FPG 2010, 

sancite in sede di Conferenza Unificata succitate, tra la Regione Autonoma della Sardegna e 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile, 

riguardanti la ripartizione del “Fondo nazionale per le politiche giovanili” di cui all’art. 19, 

comma 2, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 

agosto 2006, n. 248, sulla ripartizione del “fondo nazionale per le politiche giovanili;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 35/26 del 12.9.2014 relativa all’intervento “Futuramente” 

avente come finalità la realizzazione di attività di educazione alla legalità, al sociale e alla 

multiculturalità a favore dei giovani per euro 411.680,85 prevista nell’ambito degli Accordi tra 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, 

ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, 

SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  977/2018 

Servizio Politiche per la formazione terziaria e per la Gioventù  

  

  2/4 

PA in materia di Politiche Giovanili tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Sardegna con al quale sono state approvate le linee di intervento, si è dato mandato al 

Direttore Generale della Pubblica Istruzione di sottoscrivere l’accordo e di procedere con 

l’assunzione degli adempimenti necessari per l’attuazione dell’intervento; 

VISTA l’Intesa repertorio n. 6/cu sancita in sede di conferenza unificata in data 24.01.2018 tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali; 

VISTO l’Accordo stipulato tra Pubbliche Amministrazioni per l’attuazione dell’Intesa FPG 2018 sancite 

in sede di Conferenza Unificata succitate, tra la Regione Autonoma della Sardegna e la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile, 

riguardanti la ripartizione del “Fondo nazionale per le politiche giovanili” di cui all’art. 19, 

comma 2, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 

agosto 2006, n. 248; sulla ripartizione del “fondo nazionale per le politiche giovanili;  

CONSIDERATO che l’accordo include un intervento denominato SLEGAL! Che ha la finalità di promuovere 

la cultura della legalità tra i giovani; 

CONSIDERATO che nell’accordo per il progetto SLEGAL! sono destinate le somme di cui alla Delibera di 

Giunta regionale n. 35/26 del 12.09.2014 per l’importo complessivo di euro 411.680,85; 

CONSIDERATO che la norma di bilancio 2018 ha stanziato l’importo di euro 200.000 a favore dei progetti di 

politiche giovanili; 

CONSIDERATO, altresì, che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile ha assegnato l’importo di euro 63.842,00 a favore della Regione Sardegna per 

l’Intervento in materia di politiche giovanili, volto a promuovere, attività di orientamento e 

placement, nonché attività dirette alla prevenzione del disagio giovanile e al sostegno dei 

giovani talenti”; 

VISTA la successiva Delibera della Giunta Regionale n. 41/13 del 08.8.2018 che dispone di il 

cofinanziamento del progetto SLEGAL! con l’importo di euro 200.000 su fondi regionali ed 

euro 63.842,00 su fondi statali a valere rispettivamente sui capitoli SC08.6971 e SC05.0730 – 

Missione 06 – Programma 02 per un totale pari 263.842,00 €; 

VISTA la nota prot. n. 1471/Gab del 27.6.2018 con la quale è stata richiesta la reiscrizione delle 

economie trasferite dallo Stato per la realizzazione del progetto “Futuramente” pari ad euro 

1.118.105,90; 

VISTA la deliberazione n. 41/23 recante “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettere 

b) e d), comma 3 D.Lgs. n. 118/2011, e variazioni del Documento tecnico di 

accompagnamento – Iscrizioni entrata e spesa – iscrizioni entrata e spesa FSC – Variazioni di 

cassa e competenza - Assessorato della Pubblica Istruzione” e registrata contabilmente al n. 

41/24 del 08.8.2018 con la quale la Giunta regionale ha provveduto alla reiscrizione delle 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, 

ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, 

SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  977/2018 

Servizio Politiche per la formazione terziaria e per la Gioventù  

  

  3/4 

somme succitate; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con delibera n. 41/23 recante “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 

51, comma 2, lettere b) e d), comma 3 D.Lgs. n. 118/2011, e variazioni del Documento tecnico 

di accompagnamento – Iscrizioni entrata e spesa – iscrizioni entrata e spesa FSC – Variazioni 

di cassa e competenza - Assessorato della Pubblica Istruzione” e registrata contabilmente al 

n. 41/24 del 08.8.2018, ha reso esigibile per l’annualità 2018 l’importo di euro 1.118.105,90; 

CONSIDERATA pertanto la possibilità di utilizzare l’importo di euro 1.118.105,90 a valere sul capitolo 

SC05.0730, nelle annualità 2019 e 2020 con il Fondo Pluriennale Vincolato per il progetto 

Futuramente, che comprende anche il progetto SLEGAL!; 

CONSIDERATO che la delibera di Giunta regionale n. 41/13 dell’8.8.2018 ha approvato, tra l’altro, l’importo 

del progetto “Slegali – Studenti a scuola di legalità” pari ad € 263.842,00 di cui:  

  200.000 euro Fondi regionali SC08.6971 - Missione 06 – Programma 02; 

  63.842 euro Fondi statali SC05.0730 - Missione 06 – Programma 02; 

RITENUTO pertanto, di dover impiegare l’importo di € 147.158,00 quale quota integrativa sino al 

raggiungimento dell’importo complessivo di € 411.680,85 dalle somme reiscritte con la DGR. 

n. 41/23 dell’8.8.2018 e registrata contabilmente con delibera n. 41/24 dell’8.8.2018 al fine di 

realizzare il progetto “Slegali – Studenti a scuola di legalità”; 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. 695 prot.13223 del 24.10.2018 e n. 687 del 23.10.2018 di 

rispettivamente di approvazione dell’avviso pubblico e degli allegati e la rettifica dello stesso.  

VISTA la determinazione dirigenziale di nomina della commissione N. 705/2018 prot. 0013478 del 

29/10/2018; 

VISTA  la determinazione n. 928 Prot.15506 del 4.12.2018 di approvazione dei verbali della 

commissione; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio n 930 del 4.12.2018 con la pubblicazione 

dell’elenco degli organismi ammessi al beneficio del contributo, ammessi ma non finanziabili e 

degli esclusi per un importo complessivo di euro 384.107,20;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio n. 956 del 5.12.2018 con la quale è stato 

approvato l’impegno degli organismi ammessi a beneficio del contributo e l’importo residuo del 

finanziamento disponibile; 

VISTA la nota prot. 15855 del 7.12.2018 con la quale l’associazione beneficiaria indicata nell’elenco 

approvato degli organismi ammessi ma non finanziabili “Società cooperativa sociale “Killia” si 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, 

ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, 

SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  977/2018 

Servizio Politiche per la formazione terziaria e per la Gioventù  

  

  4/4 

impegna a realizzare il progetto nella sua interezza accettando il finanziamento minore  per un 

importo di euro 27.573,65; 

RITENUTO  di dover provvedere, pertanto, all’assunzione dell’impegno della somma per un importo pari ad 

euro 27.573,65, Cap.Sc05.0730-  Missione 06 - Programma 02 – Macroaggregato 104 - UPB 

S05.03.009 - Codice P.C.F. U.1.04.04.01.001 – CO.GE. E231009400 - Esercizio finanziario 

2018, 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.56 del Decreto Legislativo 118 del 2011 l’impegno assunto nei limiti del 

rispettivo stanziamento di competenza del bilancio di previsione è interamente esigibile 

nell’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che sussiste l’obbligo della pubblicazione previsto dall’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013 

n.33, scheda pubblicata 00003684917; 

CONSIDERATO che, la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al 

comma 1 dell’art. 22 del D.Lgs. n.33/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1 È autorizzato l’impegno complessivo di euro 27.573,65 - Cap. SC05.0730 - Missione 06 - 

Programma 02 – Macroaggregato 104 - UPB S05.03.009 - Codice P.C.F. U.1.04.04.01.001 – 

CO.GE.E231009400 - Esercizio finanziario 2018, a favore della Cooperativa Killia, CF 

03508700923 n. fornitore 59209;  

Art.2 Ai sensi dell’ex art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, che dispone l’obbligo di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati, si attesta l’avvenuta pubblicazione della concessione dei 

contributi agli Organismi beneficiari.  

Art.3 Le liquidazioni avverranno secondo le modalità stabilite dai vigenti criteri e comunque 

subordinatamente alla concreta disponibilità monetaria erogabile con successivi provvedimenti. 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, art. 21, L.R. 31/98, sarà trasmessa all’Assessore della 

pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport. 

 

Il Direttore del Servizio 
F.to Alessandro Corrias 

 
 
Il funzionario Istruttore -TTunis 


